
一般会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

1
横田基地に起因する諸問題の解決に向けた関係機関への要請事務
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（基地対策の強化）

2 情報提供の充実（広報番組の放映）

3 新庁舎建設事業（建設工事） 管 財 課

4 スポーツ広場等の提供（防球ネット工事）

5 防災施設の整備充実（防災行政無線デジタル化）

6 地球温暖化対策の推進（住宅用創エネ設備・省エネ機器購入費助成事業） 環 境 課

7 障害福祉計画の推進（第５期障害福祉計画の策定）

8 児童館自主事業（移動児童館の充実）

9 高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の推進（第７期計画の策定） 高 齢 課

10 土地区画整理組合施行事業（殿ケ谷）

11 土地区画整理事業の支援（栗原）

12 都市計画道路の整備促進 建 設 課

13 農業振興事業（都市農業活性化支援事業）

14 狭山池上流部整備計画

15 工業振興事業（青梅ＩＣ研究会）

16 学校施設整備事業（校庭芝生化）

17 学校施設整備事業（除湿温度保持機能復旧）

18 非構造部材耐震化事業（小中学校体育館天井）

19 学力向上事業（フューチャースクール）

20 ふるさと教育推進事業

21 青少年国際派遣事業 社 会 教 育 課

22 図書館施設の充実

23 郷土資料館事業の充実

24 ふるさとづくり推進事業

国民健康保険特別会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

25 特定健康診査・特定保健指導（第３期特定健康診査等実施計画の策定）

26 特定健康診査・特定保健指導

箱根ケ崎駅西土地区画整理事業特別会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

27
土地区画整理町施行事業
　　　（福生都市計画事業瑞穂町箱根ケ崎駅西土地区画整理事業）

都 市 計 画 課

下水道事業特別会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

28 　総合地震対策（マンホールトイレ設置）

29 　公営企業会計移行

介護保険特別会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

30 　地域包括支援センター事業

31 　介護予防・日常生活支援総合事業

後期高齢者医療特別会計

№ 事 業 名 等 所 管 課

32 　後期高齢者医療給付事業 住 民 課

再 掲 　水・緑と観光を繋ぐ回廊計画の推進 関係施策の再掲

福 祉 課

都 市 計 画 課

産 業 課

健 康 課

教 育 課

指 導 課

主要施策等の概要

図 書 館

都 市 計 画 課

高 齢 課

一般会計　　２４事業　　　　　特別会計　　８事業　　　　合計　　３２事業

秘 書 広 報 課

地 域 課



関連施策を統合して再掲 （単位：千円）

事業名等 水・緑と観光を繋ぐ回廊計画の推進

予 算 額
左 の 財 源 内 訳 前　年　度

国庫支出金 都支出金
地 方 債 及 び そ の

他 の 特 定 財 源
一般財源 当初予算額

39,964 18,225 11,425 10,314 24,620

(内訳） (内訳） (内訳）

(款-項-目) 7-2-3

舗装工事 15-2-1-1-01

15-01(02) 24,240 15,000 6,015

15-2-6-1-01

3,225

(款-項-目) 5-1-3

不耕作地解消事業用種
苗等

11-1(1) 31 31

不耕作地解消事業用耕
運等委託

13-12(4) 250 250

(款-項-目) 6-1-3

観光サイン設置工事 20-3-3-1-52

15-01(01) 5,006 2,502 2,504

18-2-2-1-01

15-01(01) 4,968 4,000 968

(款-項-目) 9-5-4

地域資料図書館・郷土
資料館連携事業委託 20-3-3-1-39

13-12(9) 5,469 546

（事業目的及び概要）

　町に点在する貴重な歴史的資源、自然環境資源や景観資源を有機的に繋ぎ、それぞれの魅力を高めま
す。平成２４年度から平成３２年度までを計画期間とする、長期的で広範囲な計画です。
　計画は大別すると、拠点整備とルート整備に分けられます。ルート整備では、歩きやすい道づくり
と、回遊して楽しい道づくりを基本的な考え方とします。拠点整備では、郷土資料館「けやき館」及び
さやま花多来里の郷（カタクリ群生地）の充実と、狭山池上流部の整備につとめます。

（事業の成果目標）

4,923

(款-項-目) 7-4-1
景観モニュメント設置工事

【拠点整備】
　郷土資料館「けやき館」を隣接する耕心館と一体的に運営し、町内外の方々を迎える施設とします。
　さやま花多来里の郷は、貴重なカタクリの群生に影響の無いよう十分配慮した整備工事をすすめてき
ました。引き続きカタクリの見頃だけでなく、年間を通じて楽しめる施設として運営していきます。
　これらの拠点施設と、都立野山北・六道山公園や耕心館などの関連施設が互いに繋がることにより、
広域的に来訪者の回遊性を高め、町の魅力や質を高めていきます。
　また、狭山池上流部整備計画の推進に向け、引き続き地権者等との調整を図るとともに、実現可能な
事業への着手として、遊休農地の有効活用事業を開始します。
【ルート整備】
　計画ルートの一部である町道４４６号線（箱根ケ崎地内）を整備します。整備内容については、回廊
ルート整備部会の意見を伺いながらすすめます。
【全体】
　協働による計画の推進を図るため、愛称・ロゴマークを最大限活用して計画を周知し、理解と協力を
求めます。協議会の下に置かれた３つの検討部会を開催し、それぞれが担う課題解決や、新たな計画の
展開を推進します。部会同士の連携を密にし、相乗効果を高めます。また、町の観光用ホームページの
内容を充実させ、町内外に町の魅力を発信します。
　引き続き景観モニュメントを設置し、来訪者に潤いを提供するとともに、新たに「箱根ケ崎駅」から
「さやま花多来里の郷」までの観光サインを設置します。
　さらに、実際に町を歩きながら文化財等の所在地で携帯端末をかざすことにより、過去の現地写真等
の各種地域資料を見ることができるシステムを整備します。
　

H29.3.27 水・緑と観光を繋ぐ回廊計画推進協議会

資料３



業務継続計画（BCP）の策定

08-01-05

11-01-01

(内訳） (内訳） (内訳）

国庫支出金
地 方 債 及 び そ の

他 の 特 定 財 源
当初予算額

　地域防災計画の実効性を確保するため、災害時等に一時中断を余儀なくされる業務のうち、優先的に
継続し、又は早期に再開する業務を職員のみならず住民や事業者に明らかにします。
　限られた人的、物的資源を効果的に配分し、二次的な災害及び業務の停滞による人的被害の拡大を最
小限にとどめます。

8

1,00010,000100,000

施策分野

112

4

企画課

（事業の成果目標）

13

10,000

11

（単位：千円）一般会計

100,000

施策分野

地 方 債 及 び そ の

他 の 特 定 財 源

安全・安心

№

6

1

所管課№1

事業名等

1

2

所管課

12

100

10

9

10

15-2-1-1-01

23

480

12

18266

前　年　度

（事業の成果目標）

（事業目的及び概要）

左 の 財 源 内 訳

　業務継続計画を策定して、職員に周知を行い、発災時の行動指針とします。また、住民や事業者に広
報を行い、非常時優先業務や休止する業務に理解と協力を求めます。

(内訳）

182546

(款-項-目) (内訳）2-1-9 (内訳）

5

6

7

8

当初予算額国庫支出金 都支出金 一般財源

0364

2

3

19

13

9

1

前　年　度

5

(款-項-目)

21

22

16

18

19

20

事業名等

23

3 左 の 財 源 内 訳

1,000

（事業目的及び概要）

18

7

4

10

11

一般財源都支出金

111,112

14

15

16

17

20

22

21

2-1-1

予 算 額

予 算 額

1

14

15

17

第４次瑞穂町長期総合計画の施策分野等体系図は、下図のとおりです。
（例１）＜基本目標＞ 魅力ある温かいみずほ

＜まちづくりの方針＞ 人がつながる温かいまち
（該当する施策分野）

●コミュニティ ●平和・人権 ●都市交流・国際化
（例２）＜総合計画を推進するために＞

＜まちづくりの方針＞ 連携と協働がささえるまち
（該当する施策分野）

●地域協働 ●広報・広聴

事業目的及び概要に対しての成果目標を具体的に記載してくだ
さい。

数値は半角

半角・左寄せ

行数は２３行としてください。

文字・数値はＭＳ明朝 １０Ｐ

余白の設定は変えないでください。

文章には、句読点を必ず用いてください。

文字配置は縦位置･･･中央揃え

半角・右寄せ

上段：歳入科目
下段：歳入金額
半角・右寄せ



魅力ある
　　　温かいみずほ

安全安心
　　やさしいみずほ

快適で美しいみずほ

基本目標

健康で元気なみずほ

一人ひとりが
　　　　輝くみずほ

美しい街並みの住みよいまち

障がい者福祉

高齢者福祉

生きがいとふれあいのあるまち

み
ら
い
に
　

ず
っ
と
　

ほ
こ
れ
る
ま
ち

将来都市像 まちづくりの方針

総合計画を推進するために

連携と協働がささえるまち

健全な行財政運営の自立したまち

地域協働

広報・広聴

行財政運営

広域行政

安全・安心

土地区画整理

景観

皆でささえ健やかに暮らせるまち

循環型社会

施策分野

豊かなこころを育むまち
学校教育

青少年健全育成

地域・生活福祉

児童福祉

商工業

社会保険制度

保健・医療

文化・芸術

農業

生涯学習

スポーツ・レクリエーション

観光・イベント

コミュニティ

平和・人権

都市交流・国際化

土地利用

一人ひとりが生涯輝けるまち

ごみ・し尿

活力とにぎわいのあるまち

安全に安心して暮らせるまち 基地対策

消費生活

人がつながる温かいまち

道路

上下水道・河川

住宅・公園

公共交通

便利で快適に暮らせるまち

環境保全

環境美化

地球を守る環境にやさしいまち
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